



**FEDERATION DEPARTEMENTALE  
DES ASSOCIATIONS A.D.M.R.  
DES ALPES DE HAUTE PROVENCE**

Association sans but lucratif loi 1901  
Siège social : 4 avenue Demontzey 04000 DIGNE LES BAINS

**RAPPORTS DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011**

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

A J C AUDIT



GROUPE  
AUDIT &  
STRATEGY

**FEDERATION DEPARTEMENTALE  
DES ASSOCIATIONS A.D.M.R.  
DES ALPES DE HAUTE PROVENCE**

Association sans but lucratif loi 1901  
Siège social : 4 avenue Demontzey 04000 DIGNE LES BAINS

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011**

---

AJC AUDIT  
Bâtiment Le Gamma  
95 avenue des Logissons  
Route Nationale 96  
13770 VENELLES

AUDIT & STRATEGY  
SERVICE CONSEIL  
15 rue de la Bonne Rencontre  
Quincy-Voisins  
77334 MEAUX CEDEX

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la Fédération :

**FEDERATION DEPARTEMENTALE  
DES ASSOCIATIONS A.D.M.R. DES ALPES DE HAUTE PROVENCE  
Association sans but lucratif loi 1901  
Siège social : 4 avenue Demontzey 04000 DIGNE LES BAINS**

tels qu'ils sont joints au présent rapport.

- la justification de nos appréciations,

- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## I OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fédération à la fin de cet exercice.





## II JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

### **Procédure et contrôle interne**

Compte tenu de la taille et du faible nombre d'acteurs de votre association, il n'existe pas une totale séparation des fonctions et l'organisation générale repose en grande partie sur l'implication de la direction dans l'ensemble des processus de l'organisme.

### **Conclusion**

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de la Fédération sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Venelles et à Quincy Voisins, le 13 juin 2012

Les Commissaires aux comptes

  
**Robert D'ALESSANDRI**  
AJC AUDIT

  
**Patrice DUVERNOY**  
AUDIT & STRATEGY  
SERVICE CONSEIL

**FEDERATION DEPARTEMENTALE  
DES ASSOCIATIONS ADMR 04**

4, Avenue Demontzey  
04000 DIGNE LES BAINS

Activité principale : Aide à domicile

**Dossier Financier de l'exercice  
Période du 01/01/2011 au 31/12/2011**

**ATEC sa**

**application des techniques économiques et comptables**

**société d'expertise comptable**  
*conseil régional de Marseille*

*sa au capital de 50 000 euros  
rc Toulon b 321 692 402  
siret 321 692 402 00050 ape 6920 Z*

**siège social : 587, Chemin des Plantades – Espace Mercure II - 83130 La Garde**  
**e.mail atec.sa@wanadoo.fr**  
**téléphone : 0494662074 télécopie 0494662091**

**BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice N 31/12/2011 12			Exercice N-1 31/12/2010 12	Ecart N / N-1	
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
	Frais d'établissement					
	Frais de recherche et de développement					
	Concessions, Brevets et droits similaires	5 971	3 136	2 834		2 834
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles					
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
	Terrains	27 537		27 537	27 537	
	Constructions	455 354	48 402	406 952	295 214	111 738 37.85
	Installations techniques Matériel et outillage					
	Autres immobilisations corporelles	245 346	141 718	103 629	40 068	63 561 158.63
	Immobilisations en cours					
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations mises en équivalence						
Autres participations	380		380	380		
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts	231 161	64 000	167 161	277 847	110 686 39.84	
Autres immobilisations financières	610		610	1 610	1 000 62.12	
<b>TOTAL I</b>	<b>966 358</b>	<b>257 255</b>	<b>709 103</b>	<b>642 656</b>	<b>66 447 10.34</b>	
Comptes de liaison						
<b>TOTAL II</b>						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	STOCKS ET EN COURS					
	Matières premières, approvisionnements					
	En-cours de production de biens					
	En-cours de production de services					
	Produits intermédiaires et finis					
	Marchandises					
	Avances et acomptes versés sur commandes					
	CREANCES (3)					
	Créances usagers et comptes rattachés	684 863	16 634	668 229	519 389	148 840 28.66
	Autres créances	201 358		201 358	140 457	60 902 43.36
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	589 019		589 019	749 622	160 603 21.42	
Charges constatées d'avance (3)	3 263		3 263	3 082	181 5.88	
<b>TOTAL III</b>	<b>1 478 503</b>	<b>16 634</b>	<b>1 461 869</b>	<b>1 412 550</b>	<b>49 320 3.49</b>	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
Primes de remboursement des obligations (V)						
Ecart de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>2 444 862</b>	<b>273 890</b>	<b>2 170 972</b>	<b>2 055 205</b>	<b>115 767 5.63</b>	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1			
		31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	206 024	145 886	60 138	41.22		
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	106 152	106 152				
	Report à nouveau	45 104	83 517	38 412	45.99		
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	<b>52 807</b>	<b>38 412</b>	<b>14 394</b>	<b>37.47</b>		
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	800	8 369	7 569	90.44			
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	<b>TOTAL I</b>	<b>320 678</b>	<b>215 302</b>	<b>105 376</b>	<b>48.94</b>		
	<b>Comptes de liaison</b>						
	<b>TOTAL II</b>						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	<b>TOTAL III</b>						
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	266 305	269 039	2 734	1.02		
	Emprunts et dettes financières divers	1 347 543	1 349 367	1 823	0.14		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	63 929	59 869	4 060	6.78		
	Dettes fiscales et sociales	70 995	64 732	6 263	9.68		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	16 730		16 730			
	Autres dettes	84 792	96 897	12 105	12.49		
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	<b>TOTAL IV</b>	<b>1 850 294</b>	<b>1 839 903</b>	<b>10 391</b>	<b>0.56</b>		
	<b>Ecarts de conversion passif (V)</b>						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 170 972</b>	<b>2 055 205</b>	<b>115 767</b>	<b>5.63</b>		

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

1 850 294 1 839 903

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2011 12	Exercice N-1 31/12/2010 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	37 633	33 068	4 565	13.80
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	37 633	33 068	4 565	13.80
Production stockée				
Production immobilisée	32 438		32 438	
Subventions d'exploitation	11 578	2 727	8 851	324.55
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		161	161	100.00
Collectes				
Cotisations	588 397	623 258	34 861	5.59
Autres produits	6 939	13 487	6 549	48.55
<b>TOTAL I</b>	<b>676 985</b>	<b>672 702</b>	<b>4 283</b>	<b>0.64</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	170 859	225 575	54 716	24.26
Impôts, taxes et versements assimilés	35 341	24 519	10 822	44.14
Salaires et traitements	292 088	262 505	29 583	11.27
Charges sociales	114 475	75 459	39 017	51.71
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	33 185	28 183	5 002	17.75
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions	16 634		16 634	
Subventions accordées par l'association		10 000	10 000	100.00
Autres charges (2)	2 346	1 669	677	40.56
<b>TOTAL II</b>	<b>664 928</b>	<b>627 909</b>	<b>37 019</b>	<b>5.90</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>12 057</b>	<b>44 793</b>	<b>32 737</b>	<b>73.08</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2011	12 31/12/2010	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	10 531	6 252	4 280	68.46
Reprises sur provisions et transferts de charges		63 680	63 680	100.00
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL V</b>	<b>10 531</b>	<b>69 932</b>	<b>59 400</b>	<b>84.94</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions	57 000	7 000	50 000	714.29
Intérêts et charges assimilées	11 461	2 141	9 320	435.27
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL VI</b>	<b>68 461</b>	<b>9 141</b>	<b>59 320</b>	<b>648.93</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>57 930</b>	<b>60 790</b>	<b>118 720</b>	<b>195.29</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>45 873</b>	<b>105 584</b>	<b>151 457</b>	<b>143.45</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	102 490	10 954	91 536	835.62
Produits exceptionnels sur opérations en capital	10 094	9 932	162	1.63
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	<b>112 584</b>	<b>20 886</b>	<b>91 698</b>	<b>439.04</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	5 197	24 377	19 180	78.68
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	8 226	63 680	55 454	87.08
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>TOTAL VIII</b>	<b>13 423</b>	<b>88 057</b>	<b>74 634</b>	<b>84.76</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>99 161</b>	<b>67 171</b>	<b>166 332</b>	<b>247.62</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)	481		481	
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>800 100</b>	<b>763 520</b>	<b>36 581</b>	<b>4.79</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>747 294</b>	<b>725 107</b>	<b>22 186</b>	<b>3.06</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>52 807</b>	<b>38 412</b>	<b>14 394</b>	<b>37.47</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>52 807</b>	<b>38 412</b>	<b>14 394</b>	<b>37.47</b>

ANNEXE

**SOMMAIRE**

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X
Informations générales complémentaires	X

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN**

Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Tableau de variation des fonds associatifs	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des amortissements	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Dépréciation des créances	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT**

Valorisation des contributions volontaires	X
--	---

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

Dettes garanties par des sûretés réelles	X
Engagement en matière de pensions et retraites	X

NA = Non Applicable NS = Non significative

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires**

Facturation au SSIAD dans l'exercice 2011 des cotisations 2002 à 2008 qui ne l'avaient pas été.

Elles figurent en produits exceptionnels pour 102 490 €.

Le paiement s'est effectué en 2 parties, une au cours du second semestre 2011 et un en janvier 2012.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			5 971
Terrains	27 537		
Constructions sur sol propre	330 157		125 197
Installations générales agencements aménagements divers	98 035		74 508
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	92 696		9 873
<b>TOTAL</b>	<b>548 426</b>		<b>209 578</b>
Autres participations	380		
Prêts, autres immobilisations financières	286 457		
<b>TOTAL</b>	<b>286 837</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>835 262</b>		<b>215 548</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			5 971	5 971
Terrains			27 537	27 537
Constructions sur sol propre			455 354	455 354
Installations générales agencements aménagements divers			172 543	172 543
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		29 766	72 803	72 803
<b>TOTAL</b>		<b>29 766</b>	<b>728 237</b>	<b>728 237</b>
Autres participations			380	380
Prêts, autres immobilisations financières		54 686	231 771	231 771
<b>TOTAL</b>		<b>54 686</b>	<b>232 151</b>	<b>232 151</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>84 452</b>	<b>966 358</b>	<b>966 358</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles		3 136		3 136
Constructions sur sol propre	34 943	13 459		48 402
Installations générales agencements aménagements divers	75 194	6 189	0	81 383
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	75 470	9 176	24 312	60 334
<b>TOTAL</b>	<b>185 607</b>	<b>28 824</b>	<b>24 311</b>	<b>190 119</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>185 607</b>	<b>31 960</b>	<b>24 311</b>	<b>193 255</b>

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	3 136				
Constructions sur sol propre	13 459				
Instal.générales agenc.aménag.divers	6 189				
Matériel de bureau informatique mobilier	9 176				
TOTAL	28 824				
TOTAL GENERAL	31 960				

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	145 886		60 138		206 024
Réserves :					
Autres réserves	106 152				106 152
Report à nouveau	83 517	38 412		0	45 104
RESULTAT DE L'EXERCICE	38 412	38 412	52 806	0	52 807
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	8 369			7 569	800
Provisions réglementées					
TOTAL I	215 302		112 944	7 568	320 678

**Etat des provisions**

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	7 000	57 000			64 000
Sur comptes clients		16 634			16 634
TOTAL	7 000	73 634			80 634
TOTAL GENERAL	7 000	73 634			80 634
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		16 634			
financières		57 000			



ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	231 161	231 161	
Autres immobilisations financières	610	610	
Clients douteux ou litigieux	19 360	19 360	
Autres créances clients	665 503	665 503	
Groupe et associés	181 505	181 505	
Débiteurs divers	19 854	19 854	
Charges constatées d'avance	3 263	3 263	
<b>TOTAL</b>	<b>1 121 255</b>	<b>1 121 255</b>	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	454	454		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	265 851	16 770	74 387	174 694
Emprunts et dettes financières divers	60 709	60 709		
Fournisseurs et comptes rattachés	63 929	63 929		
Personnel et comptes rattachés	22 593	22 593		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	46 223	46 223		
Impôts sur les bénéfiques	481	481		
Autres impôts taxes et assimilés	1 698	1 698		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	16 730	16 730		
Groupe et associés	1 286 835	1 286 835		
Autres dettes	84 792	84 792		
<b>TOTAL</b>	<b>1 850 294</b>	<b>1 601 213</b>	<b>74 387</b>	<b>174 694</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice	268 580			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	2 729			

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 25 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

A l'actif du bilan de la fédération le total des prêt consentis aux associations locales est de 231 160 €.

Au passif figure les emprunts contractés par la fédération auprès des associations

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

locales, montant total de 60 709 €.

A l'actif figurent les avances de trésorerie faites aux associations locales par la fédération, le montant au 31/12/2011 est de 181 504 €.

Au passif on retrouve la dette en compte courant des associations locales pour une valeur de 1 286 835 €. Il s'agit des sommes à reverser à ces dernières après règlement aux organismes financeurs des prestations APA et autres.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Au 31 décembre 2011, les créances nettes de la Fédération départementale sur certaines associations locales (prêts) ont nécessité la comptabilisation d'une provision pour dépréciation.

Aux 3 cas d'espèces la provision a été eu égard à chaque cas d'un montant de 50% de la créance.

La provision dotée en 2011 a été de 57 000€

Le total de cette provision pour dépréciation des créances au 31 décembre 2011 est de 64 000 €.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	4 092
Total	4 092

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	454
Emprunts et dettes financières diverses	22 375
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	56 132
Dettes fiscales et sociales	45 200
Total	124 161

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	3 263
Total	3 263

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Valorisation des contributions volontaires**

Vous trouverez en dernière page de cette annexe le détail des valorisations des temps passés par les bénévoles de la fédération.

Cela représente 2 735 heures pour un montant évalués à 43 730 €.

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

**Dettes garanties par des sûretés réelles**

		Montant garanti
Emprunts et dettes financières divers :		469 000
- privilège de prêteur de deniers de 1er rang	252 000	
- hypothèque conventionnelle	217 000	
- les 2 au profit du crédit agricole		
<b>Total</b>		<b>469 000</b>

**Engagement en matière de pensions et retraites**

**Indemnité de départ à la retraite**

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	
54 à 58 ans	1 à 5 ans	9 160
50 à 54 ans	6 à 10 ans	
40 à 49 ans	11 à 20 ans	1 955
30 à 39 ans	21 à 30 ans	3 904
moins de 30 ans	plus de 30 ans	723
<b>Engagement total</b>		<b>15 742</b>

**Hypothèses de calculs retenues**

- départ à la retraite à l'âge de 60 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'inflation
- taux d'actualisation

## RECAP DES TEMPS ET FRAIS DE BENEVOLAT

Association

FEDERATION

Année

2011

Récap Temps et Frais	Président	1° Vice-Présidente	Trésorier	Autre		TOTAUX
Temps passé	845	311	226	1353		2735
Valeur	21,6	21,6	16,2	10,8		
<b>Valorisation (réservé FD)</b>	18 252,00 €	6 717,60 €	3 661,20 €	14 612,40 €		43 243,20 €
Déplacements Kms					1 000	1 000
CV Fiscaux véhicule utilisé					4	
<b>Valorisation (réservé FD)</b>					487,00 €	487,00 €
<b>Frais non facturés ADMR</b>	18 252,00 €	6 717,60 €	3 661,20 €	15 099,40 €		43 730,20 €



**FEDERATION DEPARTEMENTALE  
DES ASSOCIATIONS A.D.M.R.  
DES ALPES DE HAUTE PROVENCE**

Association sans but lucratif loi 1901  
Siège social : 4 avenue Demontzey 04000 DIGNE LES BAINS

**RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

**SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**ASSEMBLEE GENERALE D'APPROBATION DES COMPTES**

**DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011**



Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Fédération, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention autorisée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article L.612-5 du code de commerce.

Fait à Venelles et à Quincy Voisins, le 13 juin 2012

**Les Commissaires aux comptes**



**Robert D'ALESSANDRI**  
AJC AUDIT



**Patrice DUVERNOY**  
AUDIT & STRATEGY  
SERVICE CONSEIL